1

证券代码：000421 股票简称：南京公用 公告编号：2026-04

南京公用发展股份有限公司

关于参与南京智慧交通信息股份有限公司定向增发

暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

1、为进一步加强资源协同，做大做强公司主业，提升公司可持续发展能力，

南京公用发展股份有限公司（以下简称“公司”）拟与南京公共交通（集团）有

限公司（以下简称“公交集团”）、南京市城市照明建设运营集团有限公司（以下

简称“照明集团”）、南京水务集团有限公司（以下简称“水务集团”）等公司共

同参与认购南京智慧交通信息股份有限公司（以下简称“智慧交通”）定向增发

的股份，其中公司认购 200 万股，公交集团认购 120 万股，照明集团认购 200

万股，水务集团认购 200 万股。本次交易，各方按照一致价格以现金入股，认购

价格以第三方资产评估价格为最终基准价（定价基准日 2025 年 7 月 31 日），最

终认购价格以当日摘牌结果为准。

2、鉴于公司与公交集团、照明集团、水务集团、智慧交通均受南京市城市

建设投资控股（集团）有限责任公司（以下简称“城建集团”）控制，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》等相关规定，本次交易构成关联交易。

3、公司于 2026 年 1 月 20 日召开了第十二届董事会第十七次会议，会议审

议通过了《关于参与南京智慧交通信息股份有限公司定向增发暨关联交易的议

案》，关联董事王巍先生、商海彬先生回避表决，其他非关联董事一致同意本议

案。本议案提交董事会审议前，已经公司独立董事专门会议 2026 年第一次会议

审议通过，并获全体独立董事同意。

基于谨慎性原则，本次交易尚需获得股东会的批准，与该关联交易有利害关

系的关联人将回避表决。

2

4、本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组、不构成重组上市，无需经过有关部门的批准。

二、关联方基本情况

关联方一

1、基本信息

（1）公司名称：南京公共交通（集团）有限公司

（2）企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

（3）成立日期：1990-08-03

（4）注册地址：南京市中央路 323 号

（5）法定代表人：赵亮

（6）注册资本：90000 万元

（7）经营范围：许可项目：城市公共交通；巡游出租汽车经营服务；机动

车检验检测服务；道路旅客运输经营；第二类增值电信业务；互联网信息服务。

一般项目：机动车修理和维护；以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产

管理服务；非居住房地产租赁；物业管理；广告设计、代理；广告发布；广告制

作；平面设计；货物进出口；数据处理服务；电动汽车充电基础设施运营；汽车

零配件批发；汽车零配件零售；汽车装饰用品销售；洗车服务；汽车拖车、求援、

清障服务；轮胎销售；规划设计管理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；信息技术咨询服务；互联网数据服务；数字技术服务

2、股权结构：城建集团的全资子公司南京公用控股（集团）有限公司持有

其 100%股权。

3、最近一年财务数据

截至 2025 年 12 月 31 日，资产总额 1,232,944.13 万元，净资产 84,114.66

万元，2025 年实现营业收入 47,243.18 万元，净利润-15,043.02 万元。

4、关联关系：与公司均受城建集团控制。

5、公交集团不是失信被执行人。

关联方二

3

1、基本信息

（1）公司名称：南京市城市照明建设运营集团有限公司

（2）企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

（3）成立日期：2013-02-06

（4）注册地址：南京市建邺区嘉陵江东街 8号新城科技园 B5 栋 22 层

（5）法定代表人：臧锋

（6）注册资本：5000 万元

（7）经营范围：公共空间照明、亮化规划、设计、咨询；道路、桥梁、隧

道、楼宇照明、亮化工程的设计、施工、维护管理；建筑材料销售；照明器材销

售、维修；汽车租赁、会展服务。

2、股权结构：城建集团持有其 100%股权

3、最近一年财务数据

截至 2025 年 12 月 31 日，资产总额 182,045.68 万元，净资产 93,124.24

万元，2025 年实现营业收入 64,357.67 万元，净利润 3,315.66 万元。

4、关联关系：与公司均受城建集团控制。

5、照明集团不是失信被执行人。

关联方三

1、基本信息

（1）公司名称：南京水务集团有限公司

（2）企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

（3）成立日期：1990-10-26

（4）注册地址：南京市中山东路 460 号

（5）法定代表人：龚成林

（6）注册资本：347073.105 万元

（7）经营范围：许可项目：建设工程施工；建设工程设计；自来水生产与

供应；建设工程监理。一般项目：机械设备租赁；企业管理咨询；劳务服务（不

含劳务派遣）；非居住房地产租赁；以自有资金从事投资活动；市政设施管理；

4

非常规水源利用技术研发；水资源专用机械设备制造；机械设备销售；水资源管

理；水利相关咨询服务；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可

的培训）；水质污染物监测及检测仪器仪表销售；供应用仪器仪表制造；供应用

仪器仪表销售；计量技术服务；软件开发；网络技术服务；财务咨询。

2、股权结构：城建集团的全资子公司南京公用控股（集团）有限公司持有

其 100%股权。

3、最近一年财务数据

截至 2025 年 12 月 31 日，资产总额 3,210,977.10 万元，净资产 1,262,077

万元，2025 年实现营业收入 435,045.90 万元，净利润 48,334.10 万元。

4、关联关系：与公司均受城建集团控制。

5、水务集团不是失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

（一）基本信息

（1）公司名称：南京智慧交通信息股份有限公司

（2）企业类型：股份有限公司(非上市)

（3）成立日期：2010-11-24

（4）注册地址：南京市玄武区中央路 258-8 号 7 楼

（5）法定代表人：刘晟

（6）注册资本：3000 万人民币

（7）经营范围：许可项目：建筑智能化系统设计；电气安装服务；建设工

程施工。一般项目：技术进出口；软件外包服务；人工智能应用软件开发；人工

智能基础软件开发；大数据服务；信息系统运行维护服务；物联网技术服务；区

块链技术相关软件和服务；物联网设备销售；物联网技术研发；技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；软件开发；软件销售；信息

技术咨询服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；智能车载设备销售；

电气设备销售；电气设备修理；办公设备销售；计算机及办公设备维修；信息系

统集成服务；金属结构销售；金属制品销售；安全技术防范系统设计施工服务；

5

货物进出口。

（二）股权结构

序号 股东名称 股份额（万股） 股权比例

1 南京市城市建设投资控股（集团）有限责任公司 950 31.67%

2 北京万城互联投资有限公司 845 28.17%

3 南京公用发展股份有限公司 190 6.33%

4 南京公共交通（集团）有限公司 180 6.00%

5 广州泰正科技有限公司 175 5.83%

6 南京环境集团有限公司 120 4.00%

7 南京市城市建设（控股）有限公司 120 4.00%

8 南京大数据集团有限公司 120 4.00%

9 南京东南人工智能股权投资一期基金企业(有限合伙) 90 3.00%

10 图灵人工智能研究院（南京）有限公司 90 3.00%

11 21 名核心员工 120 4.00%

合计 3,000 100.00%

（三）两年一期财务数据

单位：元

项目 2025-07-31 2024-12-31 2023-12-31

资产总计 182,620,572.20 219,427,708.44 219,937,667.87

负债合计 68,502,519.20 101,428,419.43 96,177,363.33

所有者权益合计 114,118,053.00 117,999,289.01 123,760,304.54

项目 2025年1-7月 2024年度 2023年度

营业收入 36,451,460.22 94,856,838.65 150,968,340.11

利润总额 -661,499.25 1,490,672.45 25,449,146.49

净利润 -881,236.01 1,738,984.47 24,749,451.30

注：上述财务数据已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告（容

6

诚审字[2025]210Z0276号）。

（四）评估情况

根据中和资产评估有限公司出具的《南京智慧交通信息股份有限公司拟增资

扩股涉及的南京智慧交通信息股份有限公司股东全部权益价值项目资产评估报

告》[中和评报字（2025）第 NJV1038 号]，评估结果如下：

1、评估目的：南京智慧交通信息股份有限公司拟增资扩股，需对所涉及的

南京智慧交通信息股份有限公司股东全部权益在评估基准日2025年7月31日的市

场价值进行评估，为本次经济行为提供价值参考依据。

2、评估对象：南京智慧交通信息股份有限公司股东全部权益价值。

3、评估范围：南京智慧交通信息股份有限公司的全部资产及负债。

4、评估基准日：2025年7月31日

5、价值类型:市场价值

6、评估方法：资产基础法及收益法

7、评估结论：根据本项目的具体情况，选取资产基础法结果作为本次评估

结论。经资产基础法评估，南京智慧交通信息股份有限公司（母公司）总资产账

面价值为18,232.38万元，评估价值为19,775.02万元，增值额为1,542.64万元，

增值率为8.46%；总负债账面价值为7,087.38万元，评估价值为7,087.38万元，

评估无增减值；股东全部权益账面价值为11,145.00万元，股东全部权益评估价

值为12,687.64万元，增值额为1,542.64万元，增值率为13.84%。评估结果详见

下列评估结果汇总表：

单位：人民币万元

项目
账面价值 评估价值 增减值 增值率％

A B C=B-A D=C/A×100

1 流动资产 16,685.98 16,706.33 20.35 0.12

2 非流动资产 1,546.40 3,068.69 1,522.29 98.44

3 其中：可供出售金融资产

4 持有至到期投资

5 长期应收款

6 长期股权投资 500.00 758.84 258.84 51.77

7 投资性房地产 - - -

7

项目
账面价值 评估价值 增减值 增值率％

A B C=B-A D=C/A×100

8 固定资产 32.11 52.95 20.84 64.90

9 在建工程 - - -

10 工程物资

11 固定资产清理 - - -

12 生产性生物资产 - - -

13 油气资产 - - -

14 使用权资产 217.44 217.44 0.00 0.00

15 无形资产 89.55 1,332.15 1,242.60 1387.60

16 开发支出 496.16 496.16 0.00 0.00

17 商誉 - - -

18 长期待摊费用 10.31 10.31 0.00 0.00

19 递延所得税资产 200.84 200.84 0.00 0.00

20 其他非流动资产 - - -

21 资产总计 18,232.38 19,775.02 1,542.64 8.46

22 流动负债 6,979.02 6,979.02 0.00 0.00

23 非流动负债 108.36 108.36 0.00 0.00

24 负债合计 7,087.38 7,087.38 0.00 0.00

25 股东权益 11,145.00 12,687.64 1,542.64 13.84

8、评估结论的使用有效期：自评估基准日2025年7月31日起一年有效。

（五）智慧交通《公司章程》或其他文件中不存在法律法规之外其他限制股

东权利的条款。

（六）智慧交通不是失信被执行人。

四、关联交易的定价政策及定价依据

智慧交通将通过南京市公共资源交易中心发布挂牌信息，以第三方资产评

估价格为定价依据（定价基准日 2025 年 7 月 31 日）,定价依据公允合理，不存

在损害公司及公司股东利益，特别是中小股东利益的情形。

五、关联交易协议的主要内容

因本次定增采取挂牌方式，认购价格暂不能确定，公司将在本次挂牌完成、

认购价格确定及满足所有生效条件后，与智慧交通等相关方签署交易协议。公司

将根据交易进展及时履行信息披露义务。

六、交易目的和对上市公司的影响

8

1、通过参股智慧交通，双方可实现资源互补与战略协同，一方面，将智慧

交通的数字化技术与公司的传统业务场景深度融合，推动传统业务升级；另一方

面，依托智慧交通的技术平台延伸服务链条，从传统公用事业运营向智慧城市服

务领域拓展，助力公司实现从“传统资源运营型”向“数据驱动服务型”企业的

战略转型，提升国有资本在城市智慧化升级领域的配置效率。

本次投资对公司的财务及经营状况不会产生重大影响，符合有关法律法规和

《公司章程》的规定，符合监管要求，符合公司及全体股东的利益。

2、本次关联交易切实可行，严格遵循了公平、公正、自愿、诚信的原则，

不存在损害投资者或中小股东利益的情况。

3、本次交易完成后不存在与关联人产生同业竞争，能够做到与控股股东及

其关联人在人员、资产、财务上独立。公司将密切关注标的公司的经营管理状况，

及时控制风险，确保公司本次投资的安全和收益。敬请广大投资者注意投资风险。

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2025 年，公司与城建集团及其控制的关联方累计已发生的各类关联交易的

总金额 8,662.71 万元，具体情况如下：

1、公司第十二届董事会第九次会议审议通过《关于 2025 年度日常关联交易

预计的议案》，与城建集团及其控制的关联方 2025 年度日常关联交易预计金额为

6,043.21 万元。2025 年实际发生 3,636.27 万元。

2、公司第十二届董事会第七次会议及 2024 年第三次临时股东大会审议通过

《关于重新审议控股公司南京滨江液化天然气有限公司签署的<南京滨江 LNG 储

配站租赁协议书>暨关联交易的议案》，公司控股子公司南京港华燃气有限公司之

控股子公司南京滨江液化天然气有限公司租赁南京煤气有限公司滨江 LNG 储配

站。2025 年实际发生 4,970.26 万元。

3、前期累计未达到披露标准的关联交易事项系就退役锂电池综合利用项目

的施工建设提供的相关服务，包括南京环境集团有限公司提供的建设管理服务

264.95 万元；南京城环生态科技有限公司提供的环境影响评价及验收服务 74.80

万元；南京诚明建设咨询有限公司提供的监理服务 184.90 万元；南京城市建设

9

管理集团有限公司提供的工程造价咨询服务 90 万元。上述关联交易金额合计

614.65 万元，未达到公司最近一期经审计净资产绝对值 0.5%，无需提交董事会

审议。2025 年实际发生 56.18 万元。

上述 2025 年关联交易实际发生金额未经审计。

八、独立董事专门会议审议情况

本次关联交易事项已经独立董事专门会议审议通过，并获全体独立董事同意。

独立董事认为：本次认购智慧交通定向增发股份事项符合公司未来投资方向，有

利于进一步做大做强公司主业，以整合产业链，提升价值链，提升公司可持续发

展能力。本次关联交易严格执行公平、公开、公正的定价原则，不影响公司的独

立性，不存在损害公司及全体股东利益的情形，也不存在违反相关法律法规的情

形，同意将该议案提交公司董事会审议。

九、备查文件

1、董事会决议；

2、独立董事专门会议 2026 年第一次会议决议；

3、关联交易情况概述表。

特此公告。

南京公用发展股份有限公司董事会

2026 年 1 月 21 日

	OLE_LINK5
	OLE_LINK12
	OLE_LINK8
	OLE_LINK9
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK10
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK6
	OLE_LINK7